
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 23 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 24 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 24 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 25 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 25 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 25 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 26 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3053, DE 29 DE JANEIRO DE 2024. 

“O Poder Executivo publica os demonstrativos em metas bimestrais da programação 

financeira de arrecadação e o cronograma de execução mensal de desembolso da Lei 

Orçamentária Anual dos Poderes e das Unidades Gestoras para o exercício financeiro de 

2024, e dá outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

DECRETA: 

Art.1º - O Poder Executivo em cumprimento ao art. 8º e 13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e art. 27 da 

Lei nº 1773/23, de 28 de dezembro de 2023, vem por meio deste publicar os demonstrativos da programação financeira do 

desdobramento da receita em metas bimestrais de arrecadação e o cronograma de execução mensal para o exercício financeiro 

de 2024, conforme anexos. 

§1º - Os recursos efetivos e estimados do caput estão de acordo com as bases cálculos e percentuais estabelecidos nos 

incisos I e II do art. 37 da Lei nº 1773/23, de 28 de dezembro de 2023, arts. 4º e 16 da Lei nº 1782/24, de 24 de janeiro de 2024, 

inciso I do art. 29-A da Constituição Federal e Emenda Constitucional nº 29 de 13 de setembro de 2000 à época da elaboração da 

Lei Orçamentária. 

§2º - Os recursos consolidados de acordo com a estimativa de receita para o exercício com as normas citadas acima e as 

necessidades executivas estabelecidas dentro do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

§3º - O Poder Executivo através de suas prerrogativas poderá adotar medidas de readequação ou de restruturação das 

unidades gestoras ou das secretarias municipais, do QDR e QDD e seus quadros complementares, visando manter o equilíbrio da 

execução orçamentária, conforme art. 15 da Lei nº 1782/24.  

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
 
 

ANEXO I 
DEMONSTRATIVO DO DESDOBRAMENTO DA RECEITA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO (LRF Art.13º) 

 
 

 
ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO (LRF Art.8º) 

 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
 

 
ANEXO I 

DEMONSTRATIVO DO 
DESDOBRAMENTO DA 

RECEITA EM METAS 
BIMESTRAIS DE 

ARRECADAÇÃO (LRF 
Art.13º) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

 
 
 
 

ANEXO II 
DEMONSTRATIVO DO 

CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE 

DESEMBOLSO (LRF Art.8º) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 22    

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 23    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 097/GAP/24. EXONERAR a servidora LORENA DE SOUZA SILVA, matrícula n° 15008/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria de Educação– SEMED, a contar de 29/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 098/GAP/24. EXONERAR a servidora EMILENE ROQUE LESSA, matrícula n° 15952/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Manutenção de Vias Públicas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 29/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 099/GAP/24. EXONERAR a servidora ROSÉLIA DIAS DA SILVA, matrícula n° 13242/02, do cargo em comissão 
de Coordenador da Divisão do CAPS, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 29/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 100/GAP/24. NOMEAR o servidor JOSÉ ALVES DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda– SEMUTER, a contar de 29/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 101/GAP/24. NOMEAR a servidora EMILENE ROQUE LESSA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 102/GAP/24. NOMEAR a servidora FABRICIA SOUZA DE CARVALHO, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Manutenção de Vias Públicas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 29/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 103/GAP/24. NOMEAR o servidor RENATO DOS SANTOS FELICIO, no cargo em comissão de Coordenador da 
Divisão do CAPS, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 29/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 104/GAP/24. NOMEAR o servidor MARCOS PAULO DOS SANTOS FARIAS, no cargo em comissão de 
Coordenador da Divisão de Residência Terapêutica Masculina, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
contar de 29/01/2024. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 5906/2023/05. Requerente: Ilzomar Vidal dos Santos. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.17/20, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência 
Social indicadas nas certidões de fls. 04/05, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls. 14, 
totalizando 1.541 (mil, quinhentos e quarenta e um) dias, correspondendo a 04 anos, 02 meses e 21 dias prestados antes da data 
de admissão da servidora (30/01/2002), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo 
constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de 
contagem cumulativa. 
 
Processo nº 5988/2023/28. Requerente: Ivanete Rodrigues de Souza. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.19/22, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência 
Social indicadas nas certidões de fls. 05/08, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls. 16, 
totalizando 2.468 (dois mil, quatrocentos e sessenta e oito) dias, correspondendo a 06 anos, 09 meses e 08 dias prestados antes 
da data de admissão da servidora (22/01/2002), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, 
devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a 
proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 6221/2023/06. Requerente: Vanda Gomes de Carvalho dos Santos. Com base no parecer da Secretaria Municipal 
de Administração, às fls.11/14, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à 
Previdência Social indicadas nas certidões de fls. 04, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls. 08, 
totalizando 2.870 (dois mil, oitocentos e setenta) dias, correspondendo a 07 anos, 10 meses e 15 dias prestados antes da data de 
admissão da servidora (30/01/1996), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo 
constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de 
contagem cumulativa. 

 
Processo nº 0369/2023/05. Requerente: Valéria das Graças Silva Machado José. Com base no parecer da 
PREVIQUEIMADOS, às fls. 27/32, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 34/36, e da Procuradoria Geral do Município, 
às fls.38/41, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

 
Processo nº 5048/2023/27. Requerente: Luiz Galdino Cardoso Filho. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 
22/25, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 28/30, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.32/36, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

 
Processo nº 4006/2023/05. Requerente: Cleonice Fernandes Nunes Ribeiro. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às 
fls.17/20, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 22/24 e da Procuradoria Geral do Município, às fls.27/29, INDEFIRO o 
pedido de abono de permanência, uma vez que a servidora não preencheu os requisitos básicos estabelecidos por lei, para a 
aposentadoria voluntária especial. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 24    

 

 

Processo nº 5067/2023/03. Requerente: Vera Lucia Damasceno de Mattos. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às 
fls.18/21, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 23/25 e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 28/30, INDEFIRO o 
pedido de abono de permanência, uma vez que a servidora não preencheu os requisitos básicos estabelecidos por lei, para a 
aposentadoria voluntária especial. 

 
Processo nº 1281/2023/05. Requerente: Karine Dias de Souza. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 
11/14, e da manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls. 22/23, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de 
licença prêmio por assiduidade não usufruída de ex-servidora, relativa ao período aquisitivo de 08/04/2016 a 07/04/2021, com base 
no § 3º art. 90 da Lei 1.060/11. 

 
Processo nº 3121/2023/03. Requerente: Thiago dos Santos Martins. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, 
às fls. 13/17, e da manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls. 25/26, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia 
de licença prêmio por assiduidade não usufruída de ex-servidor, relativa ao período aquisitivo de 02/04/2013 a 01/04/2018, com 
base no § 3º art. 90 da Lei 1.060/11. 
 
Processo nº 1311/2022/05. Requerente: Sebastião Aguiar Viana. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às 
fls. 20/24 e da manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls.38/49, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de 
licença prêmio por assiduidade não usufruída de ex-servidor, relativa ao período aquisitivo de 26/08/2009 a 25/08/2014 e 
26/08/2014 a 25/08/2019, com base no § 3º art. 90 da Lei 1.060/11. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2023 
 

Instrumento nº 108/23: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 13/12/2023. Arquivado às fls. 1050 
a 1053, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA 
FLUMINENSE-CISBAF, CPF/CNPJ nº 03.681.070/0001-40. N/A. Objeto: O presente Termo de Ajuste tem como objeto a quitação 
com liquidação da prestação de serviços públicos em gestão associada, visando ratear os entes consorciados, as despesas do 
CISBAF, para manutenção das atividades e objetivos do Consórcio, referente o período do mês de janeiro de 2023, sem cobertura 
contratual. Prazo: n/a. Valor: R$ 9.500,00. Dotação orçamentária: 44101.10.122.0023.25.02. Fonte: 15001002 - Recursos de 
Impostos e de Transferência de Impostos - ASP - Ações e Serviços Públicos. Elemento de despesa 3.3.71.70.01.00. Empenho nº 
357/2023, no valor de R$ 9.500,00. Processo administrativo nº 13.0370.2023. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                      

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 72/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) LUANA 
MENDES DA SILVA, Professor II, matrícula 11102/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 27/01/2024 a 25/02/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 26/02/2024. Processo Nº4142/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 73/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) ANDRESSA DOS REIS 
CORREA DE SOUSA, Professor II, matrícula 15751/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 27/01/2024 a 25/02/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3826/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 74/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) IVANILDA MORAES 
DA SILVA, ACS, matrícula 12831/01, SEMUS, por 02 (três) dias a contar de 18/01/2024 a 19/01/2024. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº238/2024. 
 
PORTARIA Nº 75/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) CINTIA QUIRINO 
DE SOUZA, Agente de Saúde, matrícula 12809/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 26/01/2024 a 24/02/2024 Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 26/02/2024. Processo Nº0007/2024/06. 
 
PORTARIA Nº 76/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA o(a) 
servidor(a) ELLEN BERTO DA SILVA GOUVEIA, Professor, matrícula 11285/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 
16/01/2024 a 29/01/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº248/2024. 
 
PORTARIA Nº 77/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a)VIVIAN DE 
AGUIAR, Professor II, matrícula 15151/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 28/01/2024 a 26/02/2024 . Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 27/02/2024. Processo Nº4537/2023/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 25    

 

 

PORTARIA Nº 78/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) DAIANA 
DANTAS SILVA DE JESUS, Presidente da JARI, matrícula 15232/01, SEMUTTRAN, por 30 (trinta) dias a contar de 29/012024 
a 27/02/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 27/02/2023. Processo Nº4039/2023/01. 

 
PORTARIA N.º 79/SEMAD/2024 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora VIVIANE ROBERTA ELEOTÉRIO DE ALMEIDA MACHADO, matrícula nº 
15879/01 – Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo 
Administrativo, a saber, 31/10/2023.  (Processo nº 5451/2023-05).  
 
PORTARIA Nº  80/SEMAD/2024  –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão de 
Licença para estudo com vencimento, para a servidora CAMILA DE FREITAS LYCURGO, Professor II – SEMED referente à 
matrícula 11284/01, a contar do dia 01/02/2024 a 31/07/2024, nos termos do Art. 33, III, da Lei 169/95, que estabelece o Estatuto 
do Magistério Público Municipal de Queimados e INDEFIRO o pedido referente a matrícula 14766/01, os termos do § 5º do art. 20 
da lei nº 1.060/11.  (Processo nº 6281/2023/05) 
 
PORTARIA N.º 81/SEMAD/2024 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, DEFIRO pela NÃO Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, nos termos do § único do art. 153 da Lei 1060/11.  (Processo Nº 1912/2020/03). 
 
PORTARIA N.º 82/SEMAD/2024 – Com base no parecer exarado pela da Assessoria Jurídica SEMAD, DEFIRO pelo arquivamento 
dos autos, nos termos do art. 37, XVI, ‘’a’’ da CF. (Processo º 2033/2020/03). 
 
PORTARIA N.º 83/SEMAD/2024 – Com base no parecer exarado pela da Assessoria Jurídica SEMAD, DEFIRO pelo arquivamento 
dos autos, nos termos do art. 37, XVI, ‘’a’’ da CF. (Processo º 1922/2020/03). 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 2707/2023/05. Considerando o parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 294/301, da Controladoria 
Geral do Município – CGM, às fls. 704/706, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, às fls. 
167/173, 272, 370 e 456, e com base no Decerto nº 2.595, de 13 de janeiro de 2021, RATIFICO o Termo de Julgamento do Pregão 
Eletrônico Nº 025/2023, às fls. 688/692, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 1.251.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e 
um mil reais), para a locação de impressoras multifuncionais, incluindo assistência técnica, insumos e/ou peças (sem fornecimento 
de papel), para atender as Unidades Escolares, sede da SEMED, e o Centro de Atendimento Educacional Especializado de 
Queimados – CAEEQ, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar da data do Memorando de Início de Serviços, conforme quantidades 
e especificações contidas no Termo de Referência, e ADJUDICO em favor da empresa W P SISTEMAS REPROGRÁFICOS E 
IMPRESSÃO LTDA, CNPJ nº 03.951.766/0001-40. 
 

ANDRE LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231-01 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ato Nº003/COMSAQ/2024 

CONVOCAÇÃO 
   A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 
para a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 01 de fevereiro de 2024, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves 
Filho situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 
2ª chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  
 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Leitura da ressalva do Protocolo de Dispensação de Fraldas Descartáveis de 2024 -2026 e deliberação; 
5)  Assuntos Gerais. 

Janaina Barão de Souza  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMJ. 
O Conselho Municipal de Juventude de Queimados, no uso de suas atribuições conforme Legislação em vigor, torna pública a 
todos os conselheiros governamentais e não governamentais para a Reunião Ordinária CMJ - Quinta-feira, 01 de Fevereiro de 
2024, de 14:00 até 16:00, a ser realizada de forma virtual, através do link da videochamada: https://meet.google.com/cgv-omps-
dgk, com os seguintes pontos de pauta: 
 
1. Verificação de quórum; 
2. Leitura de ata; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 021 – Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 26    

 

 

3. Projeto PROA; 
4. Criação de Comissão Temporária de alteração do Fundo; 
5. Criação da Comissão Temporária do Plano Municipal de Juventude; 
6. Informes. 

Paulo José Ferreira da Silva  
Presidente do CMJ  

 

Atos do Poder Legislativo 
 

 

 


